Item environ de X X . jour aprés la bataille le grant ture 
bailla a l'un de ses amiraux lequel estoit filz au seigneur de 
la Valacquie et est crestyen malvais environ X X X . mil turcz 
ad fin que le dit filz du valacque se tirast vers de la Valaquie 
pour a forche la conquéur et s'en feist seigneur et la mette 
en l'obéissance du ture. 

Item ycelles nouvelles vindrent a la congnoissance du-
dit Blanc. Prestement et trés hastement assembla géns tant 
comme il en pot faire. E t tira vers le pays de la Valacquie et 
trouva le filz du Valacque a tout ses turcz. Iis se mirent en 
ordonnance de l'un cousté et de l'autre et y eult trés grosse 
bataille. En la fin furent les turcz déconfiz. E t y en morut a 
plache X X . mil. turcz, et le filz du valacq pris et incontinent 
qu'il fut priz, le Blanc luy fist crever les deux yeux et puis lui 
fist tranchier la teste. E t maintenant le Blanc est seigneur 
de toute la Valacquie, qui est trés grand pays. 

Item de la appréz le dit Blanc a toute sa puissance 
list guerre au pays de Servye, parce que le dispot du pays 
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avoit promis au dit Blanc, quand le dit Blanc alla combattre 
le grand ture que il luy envoieroit X X . mil. combattantz de 
son pays pour luy ayder. De laquelle ebose il ne fist rien. E t 
pourtant le Blanc a fait si aspre liistorye au dit dispot, qu'il a 
t-out conquiz son pays de Servye et mis en son obéissance et 
le dispot priz et luy a fait crever les yeux et copper lés deux 
mains. E t parainsy est le Blanc seigneur du pays de Servyce 
et diston qu'il assemble gens, pour encore une foys combattre 
le ture. 

Item ossy est vray, que l'empereur de Constantinoble 
est mort et trespassa la nuit de Toussaint. E t est partye une 
lief de Candye en la Morée pour le dispot frére de l'Empe-
reur pour amener en Constantinoble. E t dist on pour certayu, 
que le Ture s'est delibéré de faire guerre du tout au grecz et 
ceulx qui ne sont en son obéissance. 

I L 

1500. 

A Miksa császár és II. Ulászló magyar király között létrejött 
szövetség oklevele. 

Haec est praefatio capitulorum Ligae ac confoeileratio-
nis factae novissime inter Caesarem Maiestatem imperatoris, 
qui est pro Cbristianissimo rege Franciae et catbolico rege 
Arragonum et inter Petrum venerabilem praepositum Albae-

/ 

regalis et Ambrosium Sarckam de Aske et Acsháza (sie) co-
miteni Possoniensem, oratores serenissimi regis Hungarorum 
per recuperationem regni Dalmatiae. 

In primis : Actum atque conventum est, et concordatimi 
cum eisdem oratoribus, quod serenissimus rex Hungáriáé ha-
bitis prius auxiliis a nobis et reliquis confederatis modo infra 
scripto promissis, Deo accedente 1. Április feliciter cum tali 
et tanta potentia copiarum pedestrium ^et equestrium et artel-
liariae debeat dictos venetos invadere, quod et quanta malori 
pro conditione temporum poterit. non desistendo usque ad in-
tegrarci recuperacionem regni Dalmatiae, quae est sub venetis 
et recuperato dicto regno non cessabit prosequi fauore possi-
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bili et decente confederatos et signanter nos nostraque regna 
contra eosdem venetos modo inferius annotato, nec faciet ali-
qnam pacem vel concordiam, inducias vel tractatum cum eis-
dem hostibus Yenetis donec nos recuperaverimus omnia nostra. 

I I . Item nos e converso promittimus et ^obliganms nos 
et cum hoc reliqui confederati obligati esse censeantur, a bello 
nunc Yenetis coepto non desistere, nulluni tractatum pacis 
facere seu intelligentiam qualemcunque inire, inscio ipso Se-
renissimo rege Hungáriáé fratre nostro diarissimo et inrequi-
sito, ac eius speciali voluntate ad hoc non accedente, quocun-
que praefatum regnum Dalmatiae et ad ipsum spectantia re-
cuperassent integre, quae sunt in manibus Yenetorum. 

I I I . Item quo facilius et commodius nos confederati 
dextera dei juvante, nostra con sequi et a Yenetis usurpata re-
cipere possimus, divisis multifariam viribus et copiis ipsorum 
Yenetorum, actum et conventum est, quod ad eundem diem 
április ad quem serenissimus rex frater noster charissimus 
favente divina dementia Dalmatia, suam recuperaturus Ye-
netos ipsos aggredì debeat, nos quoque confederati cum omni 
potentia quam maxime poterimus, pedestrium et equestrium 
copiarum dictos Yenetos et eorum status, civitates et alia loca 
in Italia et alibi ubi magis necessarium videbitur, adorire ho-
stiliter et invadere videamur vel teneamur. 

IY. Item quo prefatus Serenissimus rex Hungáriáé 
possit sua commodius consequi, actum et conventum est quod 
nos debeamus ipsum adiuvare et sibi auxilium praestare auxi-
lium mille peditum bellatorum ex illis locis Austriae propin-
guioribus et in tempore opportuno et ad spatium trium men-
sium tantum incipientium a praedicto die 1. Április, quo de-
bent esse intra limites Dalmatiae et duodecim petiis artellia-
ribus cum magistris et aliis necessariis rebus bene instructa, 
videlicet 6 pro deiiciendis moenibus et 6 pro defensione et hoc 
a trimestre tempus in hac expeditioue Dalmatica nos pro fra* 
terno amore quo complectimur ipsum Serenissimum regem 
Hungáriáé cum auxilio aliorum confederatorum tenebimus. 

Y. Item actum et conventum est quod quum sit neces-
sarium quod nos confederati succurranius et feramus opem 
Serenissimo regi Hungáriáé per mare tam pro conducendis 
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victualiis pro exercitu quam in obsedendis et expugnandis ci-
vitatibus, et insulis Dalmatiae que non possunt adiri nisi per 
mare navigio. 

Itaque licet ipso anno babuerimus decem et octo trire-
mes pro bac re paratas nos et Serenissimi reges Francorum 
et Arragonum quilibet ex nobis sex, pro bac expeditione Dal-
matica in auxilium ipsius serenissimi regis Hungáriáé promi-
simus tamen viginti quatuor triremes onerarias cum Graleris 
400 v. 500 plaustrorum bene gestibus victualibus et ex nobis 
praedictis confederatis 8 triremes et 6 galeras et 2 naves vel 
alias quomodocumque dummodo suppleatur numerus con-
ventus. 

Quam quidem classem videlicet 24 triremum et 6 na-
vium sic instructam in omne eventum ad calendas Április vel 
quam primum per anni tempus navigali poterit, parabimus et 
mittemus et tamdiu praedictam classem in expugnationem et 
consecutionem Dalmatiae civitatum, oppidorum, locorum et 
insularum ad eam spectantium tenere, mittere et conservare 
obligabimur iuxta voluntatem capitaneorum ipsius regis Hun-
gáriáé, donec et quousque iste serenissimus rex Hungáriáé 
dictum suum regnum Dalmatiae integraliter recuperaverit et 
illud ad manus suas devenerit dummodo tamen sua serenitas 
et teneat armatam campestrem ad suppeditandum regnum 
Dalmatiae ut supra dictum est. 

YI . Item cooperabitur et efficiet omnem adbiberi dili-
gentiam pro posse suo idem serenissimi rex Hungáriáé quod 
civitates Rliagussii et Segnia ac alia loca maritima suae sere-
nitatis mediate et immediate subiecta tot triremes et naves 
onerarias ac alia navigia in subsidium et adiutorium liuius 
belli armaturi quam plurima bii poterunt et parata et expe-
dita continue tenebunt. 

VII . I tem actum et conventum est quod quum serenis-
simus rex Hungáriáé praefatum regnimi Dalmatiae et ad ipsum 
spectantia ad manus suas recuperaverit integre, teneatur pro 
qualitate temporis nos et alios confederatos adiuvare contra 
Yenetos tantum durante boc bello nisi forte aliud bellum ipsi 
serenissimo regi Hungáriáé et regnis suis a quocunque ingru-
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eret hoste ei non remotiiis quam ad loca Dalmatiae propin-
quiora. 

Scilicet ut in eventu quod Veneti invaderent unum ex 
confederatis in statu suo quod extunc serenissimus rex in co-
rona Hungáriáé teneatur, recuperato, prius regno Dalmatiae 
et nisi forte tunc temporis aliquod bellum suae serenitati et 
regnis suis ut supradictum est immineret, ipsos Venetos inva-
dere in locis vicinis usque in Hystria vel Forojulij. Versa vice 
confederati tenebuntur suam serenitatem et domini a et status 
suos contra ipsos Venetos in simili casu terra et mari ad-
iuvare. 

V i l i . Praeterea honorabilis devotus nobis dilectus Lu-
dovicus Heliamus sanctae sedis apostolicae Protonotharius et 
ser. regis Francorum consiliarius et apud nos orator, suffi-
cienter mandato et auctoritate ipsius ser. regis Francorum 
praefatum ser. regem Hungáriáé ad ligam et confederatos 
rem inter nos praefatos confederatos prius factam data in 
Cameraco in locum suae serenitatis tunc rescrutatum assump-
sit et acceptavit cum assensu et voluntate nostro. 

Hoc tamen expresso habito serenitatis regem Hungá-
riáé et Bohemiae etc. et regna eius nullus tractatus sen com-
pactatio adbuc liget ut extra regna illa et provincias suas et 
gentes suas nec equestris seu quodvis praesidium mittere te-
neatur. Habi to praecipue ut fas est respectu ab tota nostra 
sancta liga communem hostem Christiani nominis cum quo 
eius serenitas continuo occupatur dempto dumtaxat auxilio 
quod pacta integraliter Dalmatia nobis confederatis cum Ve-
netis modo supra expresso praestare debeat. 

I X . Item ex quo ipsi oratores serenitatis regis Hungáriáé 
instanter postulabant ut et ipse orator s erenitatis regis Fran-
corum ad hoc singula suprascripta specialiter vigore mandati 
oratorio nomine se obligaret et cum eius Maiestatem non ex* 
cederet limites tractatus et conuentus in Cameriaco factos. 

Nos igitur ex parte et in persona ipsius serenissimi regis 
F rancorum cuius auctoritate in liac parte ad plenum fungi» 
mur, et pollicemur et in verbo nostro Caesareo tarn pro nobis 
ipsis, quam pro ipso in solidum promittimus haec omnia invio-
labiliter nostras Maiestates observaturos, pollicentes quod 

9 6 KÖZLEMÉNYEK A. PÁRISI NEMZETI KÖNYVTÁRBÓL. 

ipse serenissimus rex Francorum suo diplomate et literis quasi-
tissima (?) usque in festum sanctae Catherinae per aventurum 
habebit et confirmabit eiusque Maiestati serenissimo regi Hun-
gáriáé a die praefata dictam ratificationem mittemus, alio-
quin ipse scilicet rex Hungáriáé ad supradicta minime tenea-
tur esse obiigatus. 

X . Item actum et conventum est, quod si durante ac 
stante hac confederatione et praecipue interea temporis quons-
que in Dalmatia serenissimus rex Huugariae prosequitur, Turci 
vel alii hostes quicunque a Yenetis subordinari vel more eorum 
solito regna vel provincias eius invaderent ita quod eis resis-
tere non posset, quod nos cum aliis confederatis cum auxilio 
possibili tarn pedestrium quam equestrium sibi adesse te-
neamur. 

E converso autem sua serenitas nostras provincias tuta* 
bitur ac denfendet nec pro suo posse aliquod passagium vel 
transitimi dabit Turcis vel aliis liostibus per dominia et terras 
suas ad invadendum provincias nostras vel aliorum confede-
ratorum. 

X I . Item actum et conventum est quod serenissimus rex 
Hungáriáé non teneatur Yenetis bellum inferre nec se eis ho-
stem publicare nisi classis et alia auxilia ad recuperationem 
regni Dalmatiae per nos suae serenitati proniissa,niodo supra-
scripto efficaciter contra ducem Yenetorum ad terminimi de-
putatum expeditae fuerint. 

Addito*etiam quod si nos cum aliis confederatis nostri;; 
classem et alia suprascripta ad tempus prefinitum pro recupe-
ratione Dalmatiae non possemus aut nollemus mittere, in hoc 
casu serenitati rex Hungáriáé non censeatur esse obligatus 
virtute huius praesentis tractatus ad iusiurandum. 

X I I . E t quoniam onines sumus mortales et posset alicui 
ex confederatis contingere mori, quod tarnen longius avertat 
omnipotens, eo casu mortis alicuius ex nobis filius eius vel suc-
cessor sit quantum ad lume tractatum in locum parentis vel 
praedecessoris sui et teneatur in omnibus et per omnia in 
supradicto tractatu observare et adimplere usque ad integ-
rali! satisfactionom coutentam in eo. 
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Acl quae qui dem omnia et s iugula suprascripta et in eis 
contenta eum praedictis oratoribus ipsius regis Hungáriáé 
fratris nostri diarissimi concorditer devenimus et adiumentum 
polliciti sumus et promisimus ac pollicemur ac promittimus 
sub bona fide et verbo nostro Caesareo cum harum nostrarum 
literarum sigilli appensione et Chirograplii subscriptione mu-
nitarum vigore testibus datis constituimusque prima octobris 
anni domini 1510. 

I I I . 

1502. őszszel. 

Candalei Anna IL Ulászló neje magyarországi últjának és a 
menyegzői ünnepélyek leírása. 

J 'aprés pourra l'on veoir autre rescription que fait le 
d'Bretagne a la Royne duchesse sa souveraine dame et mais-
tresse des honneurs et recueil faitz a la Eoyne de Hongrie en 
ses royaumes terres et seigneuries. 

Trés crestienne, tres liaulte, trés puissante trés excel-
lente princesse, ma trés redoubtée, et souveraine dame, tant et 
si humblemeut que faut le plus a votre bonne grace me re-
commande. 

Madame, plaise vous savoir, que je congnaissant votre 
passetemps estre en vertueux exercices etque aprez le service 
de dieu vous ouez et et entendez voluntierz haultes et solemp-
nelles clioses qnand elles procédeut de vertueux faits en en-
nuyvant votre conimandemt et exercant mori office an moine 
mal que je scai comprendre et faire, Yous ay fait savoir des 
honneurs et recueil faitz a trés haulte trés puissante tres ex-
cellente princesse et ma trés redoubtée dame Madame Anne 
de Forez votre corisine germaine Rogne de Hongrie, de Boues-
me et de Pollayne et villes et citez de la seigneurie de Yenise. 
Ci apres pouvez veoir la Reception faicte a la dite dame tant 
en son Royaume de Hongrie qu'en autres Royaumes, duchés 
et seigneuries e's pays esclavont subgcits et appartenants au 
Roy son mary, par ou la dite dame a passsé. E t quelz princes 
seigneurs et dames sont venuz audevant de la dite dame tant